Договор аренды транспортного средства без экипажа

г. Улан-Удэ                                                                                                                   ____________________202_ г.

Мы____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны и
_______________________________________________________________________________________________________паспорт _____________________выдан_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________зарегистрированный:___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны» заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Арендодатель передает Арендатору за плату во временное владение и пользование, принадлежащее Арендодателю на праве собственности транспортное средство (автомобиль) марки ___________, 20___ года выпуска, кузов номер(VIN)_____-_____________, цвет _______________, номерной знак ____________.
1.2. Стоимость транспортного средства устанавливается в размере 1000000 (один миллион) рублей.
1.3. Передаваемое в аренду транспортное средство принадлежит Арендодателю на праве собственности. Арендодатель гарантирует, что на момент заключения настоящего Договора транспортное средство не является предметом залога и не обременено другими правами третьих лиц.
1.4 Передача транспортного средства в аренду осуществляется по акту приема-передачи (Приложение № 1), который является неотъемлемой частью настоящего Договора.

2 Права и обязанности сторон

2.1. Арендодатель обязан:
2.1.1. Передать Арендатору транспортное средство в состоянии пригодном для безопасной эксплуатации. С полным баком топлива и чистом виде.
2.1.2. Передать арендатору вместе с транспортным средством все его принадлежности и документацию необходимую для управления автомобилем.
2.2. Арендатор обязан:
2.2.1. Осмотреть транспортное средство и проверить его состояние перед подписанием акта приема-передачи.
2.2.2. Использовать транспортное средство в соответствии с его назначением, соблюдая правила дорожного движения.
2.2.3. Вносить арендную плату в размере, в сроки и в порядке, предусмотренном настоящим Договором.
2.2.4.Поддерживать транспортное средство в рабочем состоянии, включая проведение текущего ремонта.
2.2.5. Производить мелко срочный ремонт своими силами и за счет своих средств (ремонт проколов колес, замена ламп, проверка количества смазывающих материалов ДВС, АКПП, тормозной системы).
2.2.6. Возвратить транспортное средство Арендодателю вместе со всеми его принадлежностями и документацией в состоянии не отличающимся на  момент приема, в чистом виде, полным баком топлива с учетом нормального износа за 15 минут до истечения срока аренды.
2.2.7. Арендатор несет расходы, возникающие в связи с эксплуатацией транспортного средства, включая приобретение горюче-смазочных материалов, проезд платных участков дорог, оплату парковки и стоянки, оплату мойки и чистки авто.
2.2.8. Арендатор несет ответственность за штрафы, полученные с применением специальных технических средств фото и видеозаписи и фиксирующиеся в автоматическом режиме. Арендатор ознакамливается и подписывает объяснение по факту возникшего административного правонарушения в ЦАФАП ГИБДД по республике Бурятия.
2.2.9.Арендатор имеет право эксплуатировать автомобиль, указанный в настоящем договоре, только по территории города Улан-Удэ и по республике Бурятия с пробегом не более 250 км. в сутки. Пробег свыше указанного оплачивается дополнительно из расчета 250 км. - 2000 рублей.

3. Арендная плата

3.1. Арендная плата за пользование транспортным средством составляет ____________ руб. за одни сутки, при общем сроке аренды от 2 суток и _______________ рублей при сроке аренды на 24 часа.
3.2. Арендная плата осуществляется Арендатором путем перечисления причитающейся суммы на банковский счет Арендодателя или наличными денежными средствами.
3.3. Арендная плата производится в полном объеме за весь срок аренды в момент подписания настоящего договора.
3.4. Арендатор вносит залоговый депозит в размере 15000 рублей, который возвращается сразу после возврата авто и отсутствия спорных вопросов.

4. Ответственность сторон

4.1.Арендатор принимает на себя ответственность по безопасной и не нарушающей ПДД эксплуатации транспортного средства, указанного в этом договоре и уплату расходов в полном объеме за причиненный ущерб транспортному средству Арендодателя , а также имуществу и здоровью третьих лиц, возникший в результате действия или бездействия Арендатора.
4.2. Из залогового депозита, указанного в п 3.4, Арендодатель удерживает сумму в 1500 рублей на мойку ТС,  а также оплату не достающего до полного бака топлива.
4.3. В случае нарушения сроков возврата транспортного средства Арендодателю, Арендатор обязан уплатить Арендодателю штраф в размере 2000 руб. за каждые просроченные сутки.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до ________________ 202__ г. _____ часов_____минут. Если не позднее, чем за 2 (два) дня до истечения срока договора, ни одна из сторон письменно не заявит о его прекращении, действие договора продлевается на тех же условиях на каждую последующую неделю.
5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, что они оформлены в виде единого соглашения, заключенного в письменной форме.
5.3. Каждая из сторон вправе в любое время в одностороннем внесудебном порядке отказаться от настоящего Договора, предварительно уведомив об этом другую сторону за 2 дня.
5.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
5.5. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором стороны руководствуются действующим законодательством.

6. Подписи сторон:

Арендодатель:                                                              Арендатор:

Акт прима-передачи
[bookmark: _GoBack]аренды транспортного средства (Приложение №1)
г. Улан-Удэ

Мы ________________________________________________________________________________________________,именуемый в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны и _______________________________________________________________________________________________________паспорт___________________выдан________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________зарегистрированный:___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны» заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Арендодатель передал, а Арендатор принял транспортное средство (автомобиль) марки ___________, 20___ года выпуска, кузов номер (VIN)_____________, цвет _____________, номерной знак _____________.
2.Комплектность: СОР, ОСАГО, знак аварийной остановки, светоотражающий жилет, запасное колесо, буксировочный крюк, ключ колесный, домкрат, коврики салона и багажника, стальная защита ДВС и АКПП.

Техническое состояние:
лобовое стекло трещины ____, другие дефекты _____________________________________
колеса и диски: ПП___________, ПЛ ____________, ЗЛ ____________, ЗП ______________
уровень топлива___________
показания одометра_____________
другие дефекты:__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Арендодатель:                                                            Арендатор:

                                                                                     ___ч. ___ мин. ________ 202__ г.